170

1259, marzo 16 (Lucca)

Gianni q. Bono, originario di Como, abitando ora a Lucca in Cerbaiola, maestro di pietra, anche a nome di Marchesana sua moglie, costituisce suo procuratore e nunzio speciale Baldiccione q. Ubertello. Fatto a Lucca, presso la casa dei figli di Pulito, testimoni Perfetto e Ubaldo calzolaio. (ACL, LL, 32, c. 34)

Bibliografia: GUIDI 1929, nota 1 p. 223; CONCIONI 1995, p. 90.

170bis

1259, settembre 12 (Lucca)

Maestro Lombardo operaio di S. Martino confessa a Cilliano di Lutterio della pieve di S. Paolo di essere stato soddisfatto della rendita dovuta annualmente da Vitale di Bonsignore di Carrara. (ACL, LL, 32, c. 60)

Bibliografia: CONCIONI 1995, p. 68; CONCIONI, FERRI, GHILARDUCCI 2013, II, 2013, p. 444.

171

1260, maggio 3 (Lucca)

Castellano q. Bonifacio, maestro di pietra, riceve un mutuo di 40 soldi da Gerardino Tacchi, per lucrare e commerciare (ACL, LL, 32, c. 98)

Bibliografia: inedito.

172

1260, giugno 3 (Pistoia)

Gherardo di Genovese e Baldetto di Ugolino, operai dell'opera di S. Iacopo, pagano 3 lire a maestro Lugano, come residuo del credito di 6 lire che il maestro aveva nei confronti

dell'opera per un lavoro di marmi. (ASPt, *Opera di S. Jacopo*, 1, c. 207)

Bibliografia: BACCI 1910, pp. 26-27.

173

1264, ottobre 21 (Lucca)

Crescia, maestro di pietra q. Melano, cittadino milanese, vende un pezzo di terra ereditato da suo zio materno, Diotaiuti q. Marchese, maestro di pietra e di marmi, di Como in Lombardia, che lo aveva acquistato con atto pubblico dell'8 maggio 1254 per il prezzo di 50 lire di buoni denari lucchesi pagati in grossi d'oro. (ASLu, *Diplomatico, Serviti*, 1264 ottobre 21)

Bibliografia: CONCIONI 1995, p. 62; TIGLER 2009c, p. 905.

174

14 dicembre 1279

Maestro Guido da Como promette agli operai di San Pier Somaldi di lavorare i marmi, e di fare una finestra per la detta chiesa, entro il prossimo mese di giugno.

Magister Guido qui fuit de Commo et qui moratur in contrada Sancti Petri Maioris sollemni stip(ulatione) interposita promisit et convenit Proficatio quondam Bonaventure Buosi et Cristiano Buti et Bartholomeo Moriconis et Pacino Arbusciani operariis ecclesie Sancti Petri Somaldi pro ipsa ecclesia recipientibus quod ipse picchiabit et laborabit (...) suis expensis carra XXV lapidum et eas picchiabit et laborabit ut sunt lapides ecclesie Sancti Macari et facere cantones et laborare (...) et facere fenestram ad eorum voluntatem hinc per totum proximum venientem mensem iunii (...) quodlibet (...) esse solidos V et denarios VI dictos lapides omnes debere consulere (...) cum expleverit laborare (...) pro his omnibus observandis (...) 14 decembris 1279, indictione VII